
AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N. 247 del 17/03/2023

Determinazione di Settore N. 65 del 16/03/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO POSTA "EASY BASIC"; RINNOVO PER
ANNI 1 PERIODO 21.03.2023-21.03.2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 17/03/2023



Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n  49  del  30.12.2022  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Premesso che con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  50 del  30.12.2022 esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il  Decreto del Sindaco giusto prot. n.  442 del  05.01.2023, con cui il  sottoscritto Dott. Luca Galeotti è stato
nominato Responsabile del Settore Risorse fino al 31.03.2023;

Premesso che occorre garantire l’affrancatura, la registrazione e la rendicontazione della posta in partenza che viene
predisposta a cura del personale dell’Ente, oltre il ritiro giornaliero della posta in arrivo;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art.
1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n.
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione  di
energia elettrica,  telefonia fissa e  mobile,  gas,  combustibile  da riscaldamento,  carburanti  rete  ed extra-rete  (art.  1,
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  fino  alla  soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge
n.  208/2015).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito
disciplinare e causa di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 1, del  citato decreto legge n.
95/2012;

Dato atto che già da diversi anni Poste Italiane S.p.A. fornisce, tramite stipula di contratto, al Comune di Campli un
servizio relativo all’affrancatura e all’applicazione di  bar-code e completamento delle  distinte delle corrispondenze
registrate e che il precedente affidamento, come da determina n 256 del 17.03.2022 sta per giungere a scadenza e che
pertanto si rende necessario procedere al rinnovo;

Considerati i benefici avuti dal Comune di Campli da detto contratto in quanto il lavoro di affrancatura e tutto quanto
relativo al servizio di spedizione per la posta ordinaria, posta prioritaria, posta registrata (assicurate e raccomandate) è
stato svolto negli anni precedenti in modo ottimale da Poste Italiane S.p.A.;

Considerato anche che attualmente il servizio di ritiro della corrispondenza, avviene giornalmente tramite servizio pick-
up svolto da Poste Italiane S.p.A. e che la consegna della posta da parte di Poste avviene giornalmente tramite il
servizio delivery;

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per economicità di gestione, ci si
avvale con la presente determinazione del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ricorrendo
alla negoziazione diretta con un solo soggetto e considerato pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio in
oggetto  mediante  autonoma  procedura  di  acquisizione,  affidando  direttamente,  come  consentito  dal  Codice  degli
Appalti;

Precisato, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del  contratto si  intende realizzare il  seguente fine:  assicurare il  buon funzionamento del
servizio di corrispondenza;
 il contratto ha per oggetto la fornitura di un servizio postale;
 l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.lgs
50/2016 art. 32 comma 14;
 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del
d.lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

Visto che Poste Italiane spa ha rimesso un'offerta tecnico-economica, giusto prot. N. 5372 del 13.03.2023 quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, in cui ci propone un pacchetto di servizi “Posta Easy Basic”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 17/03/2023



Esaminate le condizioni generali di contratto relative al servizio relative al servizio “Posta Easy Basic” che prevede le
attività di affrancatura per i prodotti universali come sotto specificati, nonché le attività di lavorazione della sola Posta
Registrata, entrambe attività propedeutiche e connesse funzionalmente alla spedizione e che il servizio di affrancatura
può essere richiesto per i seguenti prodotti universali corrispondenza non registrata (Posta Prioritaria, Posta Prioritaria
Pro,Posta  Prioritaria  Internazionale),  Prodotti  per  l’editoria  (Pieghi  di  libri),Corrispondenza  registrata  (Posta
Raccomandata,  Posta  Raccomandata  Pro,  Posta  Raccomandata  Internazionale,  Posta  Assicurata,  Atti  Giudiziari),
Corrispondenza Internazionale (Premium, Economy ed Mbags); 

Dato  atto  che  il  servizio  di  lavorazione  Posta  Registrata,  comprendente  tutte  le  attività  propedeutiche  e  connesse
funzionalmente  ad  un  invio  universale  di  posta  registrata  (quali  la  stampa  e/o  apposizione  di  codice  a  barre,
completamento distinta di accettazione, nonché le ulteriori indicate negli allegati), può essere richiesto per i seguenti
prodotti:  Posta Raccomandata,  Posta Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Internazionale,  Posta Assicurata,  Atti
Giudiziari;

Preso che come da contratto, Poste Italiane S.p.A. provvede a rendicontare le spese postali emettendo fatture a cadenza
mensile;

Ritenuto di dover sottoscrivere, con Poste Italiane S.p.A. un nuovo contratto esecutivo per l’erogazione dei servizi di
Posta Easy Basic con decorrenza 21.03.2023-21.03.2024;

Richiamata la determina n. 1068 del 17.11.2022 si è già provveduto ad affidare a Poste Italiane il servizio di prelievo a
domicilio della corrispondenza da spedire (detto “pick up light”) e il servizio di consegna della posta spedita al Comune
di Comune di Campli per la durata di anni 1;

Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare a favore di Poste Italiane S.p.A., P.I. 01114601006 - Viale Europa, 190 –
00144 Roma, la somma presumibile di €. 5.000,00 per la copertura del periodo 21.03.2023-21.03.2024;

Dato atto che i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 €uro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Preso atto che il contratto può concludersi mediante scambio di lettera commerciale, secondo gli usi del commercio, ai
sensi dell’art.32,c.14, del D. Lgs. n.50/2016; 

Richiamato l’attestato di  regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti  dello scrivente Ufficio,
richiesta n. INAIL_36744755 con scadenza validità 08.06.2023 dalla quale risulta che Poste Italiane S.p.A. è in regola
con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta
titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi;

Richiamato l’art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza
del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG Z223A5A61C;

Effettuata  la  verifica  esperita  sul  casellario  ANAC  –  sezione  ‘Annotazioni  riservate’ che  si  allega  alla  presente
determina e che ha prodotto esito negativo; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

     D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3
della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2)  Impegnare  a  favore  di  Poste  Italiane  S.p.A.,  P.I.  01114601006 -  Viale  Europa,  190 – 00144 Roma,  la  somma
complessiva  di  €  5.000,00 aderendo alla  proposta  inerente  i  servizi  “Posta Easy  Basic” onde garantire  il  regolare
servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza per quanto riguarda il periodo 21.03.2023-21.03.2024;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di
seguito indicate:

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 17/03/2023



Cap./Art. 82/2 Descrizione Spese postali.
CIG Z223A5A61C CUP

Creditore Poste Italiane S.p.A.
Causale Servizio “Posta Easy basic” periodo 21.03.2023-21.03.2024.

4) di imputare la spesa complessiva di 5.000,00 €, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2023 1.03.02.16.002 82/2 3.500,00 € 
2024 1.03.02.16.002 82/2 1.500,00 € 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),
che il  seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2023 3.500,00 €
2024 1.500,00 €

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3,  della legge 136/2010 e s.m.i della Società Poste Italiane S.p.A. si assume gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli
gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro
accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa
pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 17/03/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

ROMANDINI LUCA GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 17/03/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 574

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 17/03/2023


